

آیا اقتصاد کشور در نیمه دوم سال هم با همان فرمان به پیش می‌رود؟!

بیش از نیمی از سال ۹۸ را پشت سر گذاردیم و نیمه سپری شده سال با اصرار دولتمردان بر تثبیت نرخ ارز برای کنترل تورم گذشت و نرخ ارز تقریباً در کانال موردنظر دولت کنترل شد. اگرچه سیاست خارجی و به تبع آن تجارت خارجی کشور همچنان با تنش‌های ناشی از تحریم‌های ظالمانه دست و پنجه نرم می‌کند و فروش نفت و فرآورده‌های نفتی و همچنین صادرات کشور با مشکلات عدیده‌ای مواجه است اما ایجاد یکپارچگی بین دستگاه‌های حاکمیتی نظیر بانک مرکزی، سازمان امور مالیاتی، گمرک و وزارتخانه‌های مختلف موجب شده تا بخش قابل توجهی از مبادلات ارزی کشور در کنترل دولت قرار گیرد به خصوص که ایجاد تغییرات در قوه قضائیه و اهتمام این قوه در پیگیری موضوع مفسدان اقتصادی سبب شده تا کنترل بیشتری بر سیاست‌های تخصیص ارز صورت پذیرد. اگرچه این فشارها چنبره کنترلی دولت بر تخصیص ارز و خروج ارز از کشور را بیشتر کرد تا بتواند سیاست‌های انقباضی خود در مدیریت ذخایر ارزی خود را بیشتر کند اما صادرکنندگان و تولیدکنندگان واقعی کشور را با مشکلات بسیاری مواجه ساخت که از جمله آنها می‌توان به تحمیل هزینه‌های بالاسری در دور زدن تحریم‌ها و محدودیت‌های شدید بانکی در عرصه بین‌المللی اشاره نمود.

ممانعت نهادهای مسئول از ارائه جزئیات آمارهای تجارت داخلی و خارجی سبب شده که همچنان برآوردهای دقیقی از وضعیت تجارت خارجی کشور در دسترس نباشد اما آن‌چه به‌طور کلی از آمارهای اجمالی ارائه شده قابل استنباط است این واقعیت است که ارزش دلاری صادرات با توجه به محدودیت‌های موجود در شش ماهه اول سال وضعیت مناسبی در مقایسه با مدت زمان مشابه سال گذشته ندارد و با کاهش ۱۰/۵ درصدی مواجه بوده است به طوری که در مجموع صادرات شش ماهه اول سال ۹۸ معادل ۲۰/۹ میلیارد دلار بوده است که نسبت به رقم ۲۰/۵ میلیارد دلار صادرات در شش ماهه اول در سال ۹۶ مقدار جزئی افزایش نشان می‌دهد. البته نباید فراموش کنیم که در شش ماهه اول سال ۹۶، نرخ دلار در بازه ۲۷۰۰ تومان تا ۴۰۰۰ تومان قرار داشت و در شش ماهه اول ۹۸ در بازه ۱۱ تا ۱۴ هزار تومان قرار داشته است.

به نظر می‌رسد با توجه به شرایط سیاست خارجی کشور و مشکلات موجود در زمینه تحریم‌ها در نیمه دوم سال نیز روند تجارت خارجی همچنان با مشکلات نیمه اول مواجه باشد و شاهد تغییر آن‌چنان در شرایط تحریم نخواهیم بود ضمن این‌که به نظر می‌رسد با توجه به نزدیک بودن زمان انتخابات، دولت تمایل چندانی در تغییر شرایط کنونی نداشته باشد و تلاش خود را در جهت حفظ وضع موجود ادامه دهد که به طور طبیعی شاهد تثبیت دستوری نرخ ارز به بهانه کنترل تورم و نارضایتی مردم و از طرفی صرفه جوئی در تخصیص ارز با هدف استفاده بهینه از ذخایر ارزی خواهیم بود که در این صورت به‌طور طبیعی شاهد رکود در اقتصاد خواهیم بود.

حال در پاسخ به این پرسش که آیا اقتصاد کشور در نیمه دوم سال هم با فرمان نیمه اول به پیش می‌رود یا خیر، باید منتظر گذر زمان و تحلیل شرایط باشیم تا سرنوشت گره خورده سیاست خارجی و سیاست داخلی اثر خود را بر اقتصاد کشور چگونه نمایان می‌سازند.

مدیرمسئول